
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12038 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Promozione Turistica 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento Global Service per video-proiezioni  sulla facciata di Santo Spirito, del Palazzo 

Generali  e nel loggiato del Museo del 900- F-light  2014 . Affidamento art. 125 ex D.Lgs 163/2006 

[procedura  in economia] 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE DELLA  

P.O. PROMOZIONE TURISTICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 9 luglio 2014, esecutiva a termini di 

legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014,il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il 

Piano Triennale degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione 

Previsionale e Programmatica, il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 

D.L. 112/2008; 

 con Delibera della Giunta Comunale  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2014; 

 con  DD 3647/2012 (e successive proroghe) la responsabile delle PO Promozione Turistica è 

stata incaricata ed autorizzata alla firma degli atti di sua competenza nonché alla gestione 

contabile dei capitoli previsti nel PEG di ciascun esercizio; 

 

CONSIDERATO dall’anno 2011 si svolge a Firenze F-LIGHT - Florence Light Festival, durante il 

periodo natalizio progetto che si propone di realizzare interventi di illuminazione volti a ridurre lo 

spreco energetico mediante la sostituzione dei vecchi corpi illuminanti con nuovi a tecnologia led ed 

installazioni luminose atte a  valorizzare la città i suoi monumenti, i personaggi e la loro storia; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 361 del 13/11/2014, è stato dato 

indirizzo agli uffici competenti di procedere alla realizzazione dell’edizione 2014 del suddetto Festival; 

 

CONSIDERATO che fra gli eventi inseriti nel programma di massima approvato dalla Giunta 

Comunale con il succitato atto, sono previste videoproiezioni sulle facciate della Basilica di Santo 

Spirito e del Palazzo delle Generali in piazza della Signoria e nel loggiato del Museo del Novecento; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei sudditi eventi di videoproiezione risulta necessario 

procedere all’acquisizione di servizi di global service per allestimento gestione e disallestimento delle 

strumentazioni necessarie inclusa l’assistenza tecnica per il controllo delle apparecchiature e delle 

strumentazioni per le video proiezioni per l’intero periodo di svolgimento del singolo evento; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Firenze è dotato, da tempo, di un proprio Sistema Informativo 

per la Gestione del Mercato Elettronico (SIGEME), presso cui è possibile attivare richieste di beni e 

servizi di importi inferiori alla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che come Servizio Promozione Economica e Turistica, sono state attivate su SIGEME le 

procedure per l’affidamento dei seguenti servizi di Global Service: 

 

 codice articolo, 00022482, Global Service per videoproiezione sulla facciata della Basilica di 

Santo Spirito, piazza Santo Spirito) per una durata di 25 giorni, comprendenti i seguenti 

servizi 1) noleggio di TORRE LAYER modello italiano - base 2x2 metri, altezza 5 metri con 

COPERTURA PVC antipioggia colore NERO 2) n. 1 VIDEOPROIETTORE 15.000 ANSI 

lumen - tipo SANYO XF-47 (o equivalente) OTTICA 1.5-2.0x 3) MAC mini con preinstallati 

software: adobe after effects e quicktime pro -stabilizzatore di corrente elettrica 4) trasporto, 

montaggio e smontaggio 5) autocertificazione di corretto montaggio delle strutture e di 

conformità dell''impianto elettrico 5) assistenza tecnica completa per il giorno di 

inaugurazione 6) assistenza telefonica a chiamata per eventuali problemi tecnici tutti i giorni 

dalle ore 16,30 alle ore 23 

 

 codice articolo 00022485, Global Service per videoproiezione sul  Palazzo delle Generali, 

piazza della Signoria, per 15 giorni comprendente i seguenti servizi: 1) noleggio di torretta 

layer modello italiano base mt. 2x2 h 3 mt. impermeabilizzata posizionata di fronte al Palazzo 

delle Generali 2) n.2 video proiettori 15.000 a-lumen ris. XGA posizionati sovrapposti 3) 1 

correttore di geometrie 4) mediaserver con contributi video 5) impianto audio per diffusione 

nell'area limitrofa 6) tratta in canala calpestabile fino alla fontana 7) linea elettrica fino alla 

fornitura sull’arengario 8) trasporto, montaggio e smontaggio 9). copertura assicurativa 

(furto-atti vandalici ed RC) 10) autocertificazione di corretto montaggio e conformità dell' 

impianto elettrico. 11) assistenza tecnica completa per il giorno di inaugurazione 12) assistenza 

telefonica a chiamata per eventuali problemi tecnici tutti i giorni dalle ore 16,30 alle ore 23 

circa; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

 codice articolo 00022514, Servizio Global Service per videoproiezione nel loggiato del Museo 

del Novecento per 15 gg di n: - n 4 proiettori short-throw 3500-5000 lm (con telecomando) tipo 

PANASONIC PT-TX400E o similare - Impianto luci (10 PAR, 5 barre led) - impianto Audio 

diffuso centralizzato (4 casse amplificate e telecomando) - 4 lettori blu-ray (con telecomando) 

con ingresso USB e 4 pen-drive USB 8gb - strutture sostegno adeguate - trasporto,montaggio 

strutture, sostegni, allestimento proiettori, collegamenti AV e smontaggio - calibrazione 

sistema - accensione/spegnimento giornaliero - copertura assicurativa (furto, atti vandalici e 

RC) - autocertificazione di corretto montaggio e di conformità dell'impianto elettrico e delle 

strutture di sostegno. - assistenza tecnica completa per il giorno di inaugurazione - assistenza 

telefonica a chiamata per eventuali problemi tecnici tutti i giorni dalle ore 16,30 alle ore 23 

circa 

 

 

VISTE le offerte inserite dalle aziende iscritte al sistema SIGEME; 

 

DATO ATTO che: 

-    per il codice articolo SIGEME nr 00022482, servizio di videoproiezione sulla facciata della 

Basilica di Santo Spirito, piazza Santo Spirito la ditta individuale IMAGINEM, di 

Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, Incisa in Val d’Arno 

(FI), P.IVA n° 05608400486 ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per € 

7893,40 (IVA al 22% inclusa); 

 

- per il codice art. SIGEME n° 00022485, servizio di videoproiezione sulla facciata del Palazzo 

delle Generali, piazza della Signoria, è stata presentata una sola offerta dalla ditta 

IMAGINEM, di Giannantonio Cresti con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, Incisa 

in Val d’Arno (FI), P.IVA n° 05608400486 per € 9150,00 (IVA al 22% inclusa)  

 

- per il codice art. SIGEME articolo nr 00022514, videoproiezione nel loggiato del Museo del 

Novecento, è stata presentata una sola offerta dalla ditta S.T.S. SERVIZI TECNICI PER LO 

SPETTACOLO DI TANI TOMMASO & C. SNC via delle Grotte 39 Rosignano Marittimo 

(Livorno) P.I. 01295510497 per € 11224,00 (IVA al 22% inclusa); 

 

VALUTATA la congruità delle offerte rispetto alla tipologia dei servizi richiesti; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento di: 

1) Global Service per videoproiezione sulla facciata della Basilica di Santo Spirito e  Global Service 

per videoproiezione sul Palazzo delle Generali, piazza della Signoria, alla ditta individuale 

IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, Incisa in Val 

d’Arno (FI), P.IVA n° 05608400486, provvedendo ad impegnare a suo favore la spesa di: 

-  € 7893,40 (IVA al 22% inclusa) videoproiezione sulla facciata della Basilica di Santo Spirito 

-  € 9150,00 (IVA al 22% inclusa) videoproiezione sul  Palazzo delle Generali  



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

per una spesa complessiva di €  17.043,40, IVA al 22% inclusa, CIG  Z4811FB78D (ai sensi delle leggi 

nr.136 e 217 del 2010) 

 

2) Global Service per videoproiezione nel loggiato del Museo del Novecento a S.T.S. SERVIZI 

TECNICI PER LO SPETTACOLO DI TANI TOMMASO & C. SNC via delle Grotte 39 Rosignano 

Marittimo (Livorno) P.I. 01295510497 provvedendo ad impegnare a suo favore la spesa per € 11224,00 

IVA al 22% inclusa CIG Z621200527 (ai sensi delle leggi nr.136 e 217 del 2010) 

 

 

VISTI gli artt. 82 e 125 del D.lgs 163/06 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di affidare alla ditta individuale IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione 

Poggio alla Croce n° 9, Incisa in Val d’Arno (FI), P.IVA n° 05608400486, a seguito della procedura 

concorrenziale attivata sul Sistema Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico (SIGEME) 

del Comune di Firenze, i seguenti servizi di Global Service per la realizzazione di due eventi di 

videoproiezione inseriti nel programma della manifestazione F-LIGHT – Florence Light Festival 2014: 

 

- Servizio Global Service per videoproiezione sulla facciata di Santo Spirito per una durata di 25 

giorni, comprendente 1) noleggio di TORRE LAYER modello italiano - base 2x2 metri, altezza 

5 metri con COPERTURA PVC antipioggia colore NERO 2) n. 1 VIDEOPROIETTORE 

15.000 ANSI lumen - tipo SANYO XF-47 (o equivalente) OTTICA 1.5-2.0x 3) MAC mini con 

preinstallati software: adobe after effects e quicktime pro -stabilizzatore di corrente elettrica 

4) trasporto, montaggio e smontaggio 5) autocertificazione di corretto montaggio delle 

strutture e di conformità dell''impianto elettrico 5) assistenza tecnica completa per il giorno di 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

inaugurazione 6) assistenza telefonica a chiamata per eventuali problemi tecnici tutti i giorni 

dalle ore 16,30 alle ore 23 circa per  € 7893,40 IVA al 22% inclusa  codice art. n°00022482 

 

- Servizio Global Service per videoproiezione sul Palazzo delle Assicurazioni Generali in piazza 

della Signoria per15 giorni comprendente: 1) noleggio di torretta layermodello italiano base 

mt. 2x2 h 3 mt. impermeabilizzata posizionata di fronte al Palazzo delle Generali 2) n.2 video 

proiettori 15.000 a-lumen ris. Xga posizionati sovrapposti 3) 1 correttore di geometrie 4) 

mediaserver con contributi video 5) impianto audio per diffusione nell'area limitrofa 6) tratta 

in canala calpestabile fino alla fontana 7) linea elettrica fino alla fornitura sull’arengario 8) 

trasporto, montaggio e smontaggio 9). copertura assicurativa (furto-atti vandalici ed RC) 10) 

autocertificazione di corretto montaggio e conformità dell' impianto elettrico. 11) assistenza 

tecnica completa per il giorno di inaugurazione 12) assistenza telefonica a chiamata per 

eventuali problemi tecnici tutti i giorni dalle ore 16,30 alle ore 23 circa, codice art. n° 

00022485, per € 9150,00 IVA al 22% inclusa 

 

2) di affidare alla ditta S.T.S. SERVIZI TECNICI PER LO SPETTACOLO DI TANI TOMMASO & 

C. SNC via delle Grotte 39 Rosignano Marittimo (Livorno) P.I. 01295510497 per € 11224,00 IVA al 

22% inclusa, a seguito della procedura concorrenziale attivata sul Sistema Informativo per la Gestione 

del Mercato Elettronico (SIGEME) del Comune di Firenze, il seguente servizio: 

 

- Global Service per videoproiezione nel loggiato del Museo del Novecento per 15 gg di n: - n 4 

proiettori short-throw 3500-5000 lm (con telecomando) tipo PANASONIC PT-TX400E o 

similare - Impianto luci (10 PAR, 5 barre led) - impianto Audio diffuso centralizzato (4 casse 

amplificate e telecomando) - 4 lettori blu-ray (con telecomando) con ingresso USB e 4 pen-

drive USB 8gb - strutture sostegno adeguate - trasporto,montaggio strutture, sostegni, 

allestimento proiettori, collegamenti AV e smontaggio - calibrazione sistema - 

accensione/spegnimento giornaliero - copertura assicurativa (furto, atti vandalici e RC) - 

autocertificazione di corretto montaggio e di conformità dell'impianto elettrico e delle 

strutture di sostegno. - assistenza tecnica completa per il giorno di inaugurazione - assistenza 

telefonica a chiamata per eventuali problemi tecnici tutti i giorni dalle ore 16,30 alle ore 23 

circa.   

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 17043,40 (IVA al 22% inclusa) a favore della ditta 

individuale IMAGINEM, di Giannantonio Cresti, con sede legale in Frazione Poggio alla Croce n° 9, 

Incisa in Val d’Arno (FI), P.IVA n° 05608400486, codice beneficiario 49321, CIG Z4811FB78D: 

€ 7893,40 per videoproiezione sulla facciata di Santo Spirito  così suddivisi: 

- € 5102,40 sul cap correlato 31730 imp 13/8417 finalizzato ad azioni di promozione turistica fra 

le quali rientra anche l’iniziativa in oggetto; 

- € 2791,00 sul cap 31710  del Bilancio 2014; 

€ 9150,00 PER VIDEOPROIEZIONI sul Palazzo delle Assicurazioni Generali sul cap. 31710 del 

Bilancio 2014; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

 

4) di impegnare la somma di € 11224,00 (IVA al 22% inclusa), a favore della ditta S.T.S. SERVIZI 

TECNICI PER LO SPETTACOLO DI TANI TOMMASO & C. SNC via delle Grotte 39 Rosignano 

Marittimo (Livorno) P.I. 01295510497, cod. beneficiario 49320, CIG Z621200527, così imputandola sul 

bilancio 2014 sul capitolo 31710 sul bilancio 2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- COMPARAZIONE ART. 22482 

- SIGEME ART. 22514  GLOBAL SERVICE LLOGGIATO MUSEO 900  

- PREVENTIVO ART 22485 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marta Fallani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31730 0 13/008417 07 5102,4 

2) 31710 0 14/006818 00 2791 

3) 31710 0 14/006819 00 9150 

4) 31710 0 14/006820 00 11224 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12038 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


